
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 0966 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de maio de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTOS DE 
RECURSOS DE TRANSFERÊNCIAS VO-

LUNTÁRIAS DO ORÇAMENTO GERAL DA 
UNIÃO POR MEIO DE CONVÊNIOS E CON-

TRATOS DE REPASSES

NOTIFICAMOS aos partidos políticos, os sindica-
tos de trabalhadores em cumprimento artigo 2° da 
Lei n° 9.452, de 20 de março de 1997, e as entidades 
empresariais, com sede neste município de MA-
CAÍBA/RN, que este município recebeu repasses 
de recursos a título de Transferência Voluntária do 
Orçamento Geral da União, para execução dos obje-
tos dos convênios abaixo mencionados:

Con-
vênio-
-SIAFI

Contrato de 
Repasse

Valor do 
Repasse

Data do 
Repasse

902420

CR Nº 
1071747-
69/2020

REFERENTE 
A PAVIMEN-
TAÇÃO EM 
PARALELE-

PÍPEDO, 
DRENAGEM 

SUPER-
FICIAL E 

CONSTRU-
ÇÃO DE 

CALÇADAS-
NO MUNI-
CÍPIO DE 

MACAÍBA/
RN.

R$ 1.982.088,00 25/04/2022

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMIDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

PORTARIA Nº 002/2022

DESIGNA SERVIDOR PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE  FISCAL DO CONTRATO Nº 

939/2022.

O Secretário Municipal da Secretaria de Segurança 
Pública, Proteção e Defesa Civil, Mobilidade Urba-
na e Trânsito do Município de Macaíba/RN, vem, 
no uso de suas atribuições legais, em conformida-
de com a Lei Municipal nº 1655, de 18 de junho de 
2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio 
de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 

deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II, do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administra-
ção Pública, adotar procedimentos administrativos 
que permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento 
e fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º Designar, o servidor abaixo relacionado, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
e o adequado cumprimento das cláusulas estabe-
lecidas no Contrato nº 939/2022, celebrado entre a 
Prefeitura Municipal de Macaíba e a pessoa física do 
Senhor, Márcio Eudes Pereira, inscrita sob o CPF nº 
496.441.224-53, cujo objeto é o Imóvel localizado 
na Rua Emília de Fátima Vasconcelos n° 111 Bairro, 
Conjunto Auta de Souza, Macaíba-RN:

II – Fabiano dos Santos Ferreira, CPF: 
057.497.324 - 95 e Matrícula: 1121723.

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou admi-
nistrativo) designado para coordenar e comandar o 
procedimento da fiscalização da execução contra-
tual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Gestor do Contra-
to quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização dos aspectos admi-
nistrativos da execução dos serviços nos contratos 
com regime de dedicação exclusiva de mão de obra 
quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e tra-
balhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou adminis-
trativo) designado para auxiliar o Fiscal do Contra-
to, junto ao local de execução do contrato, quanto 
à fiscalização dos aspectos técnicos ou administra-

tivos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 03 de maio de 2022

SÓCRATES VIEIRA DE MENDONÇA JÚ-
NIOR

Secretário Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 215/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear a senhora SARAH EMANUELLE 
LUCIO NOGUEIRA ROSAS, inscrita no CPF/
MF sob o nº 031.455.114-08, para exercer o cargo 
em comissão de COORDENADOR DE ARQUI-
TETURA DE TRÁFEGO, sob o símbolo CC-B, 
lotado na Secretaria Municipal de Segurança Públi-
ca, Proteção e Defesa Civil, Mobilidade Urbana e 
Trânsito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 25 de abril de 
2022.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 233/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

NOTIFICAÇÃO

PORTARIAS



ANO II – N° 0966 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de maio de 20222

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar a senhora LARISSA BIAN-
CA PEREIRA VIEIRA, inscrita no CPF/MF nº 
075.222.754-82, do cargo em comissão de COOR-
DENADOR, sob o símbolo CC-4, lotado na Secre-
taria Municipal de Cultura e Turismo. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 234/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Exonerar o senhor FREDYSON WEN-
DELL DANTAS RIBEIRO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 071.809.224-47, do cargo em comissão de 
DIRETOR DE CULTURA, símbolo CC-3, lotado 
na Secretaria Municipal de Cultura e Turismo.   

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 235/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear a senhora LARISSA BIAN-
CA PEREIRA VIEIRA, inscrita no CPF/MF nº 
075.222.754-82, para exercer o cargo em comissão 
de DIRETOR DE CULTURA, sob o símbolo CC-
3, lotado na Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo. 

Art. 2º: Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º: Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

 

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 236/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º: Nomear o senhor FREDYSON WEN-
DELL DANTAS RIBEIRO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 071.809.224-47, para exercer o cargo em 
comissão de GERENTE DE ASSISTÊNCIA AO 
ESTUDANTE, símbolo CC-2, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.   

Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrá-
rio.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 237/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-

nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Exonerar o senhor CARLOS MAGNUS 
DE SOUSA MONTEIRO, inscrito no CPF/MF 
sob o nº 050.577.934-03, do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE LIMPEZA PÚBLICA, 
sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 238/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor JADSON PESSOA 
DOS SANTOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
700.902.274-76, para exercer o cargo em comissão 
de COORDENADOR DE LIMPEZA PÚBLICA, 
sob o símbolo CC-4, lotado na Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

PORTARIA Nº 239/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II, da Constituição da República Federativa do Bra-
sil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal;

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o senhor CARLOS MAGNUS DE 



ANO II – N° 0966 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de maio de 2022 3

SOUSA MONTEIRO, inscrito no CPF/MF sob o 
nº 050.577.934-03, para exercer o cargo em comis-
são de DIRETOR DO SETOR DE ANÁLISE E 
CONTROLE DE OBRAS, sob o símbolo CC-3, 
lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 03 de 
maio de 2022.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

AVISO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Processo Li-
citatório Nº. 35/2022, com o objetivo de CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE 
ATENÇÃO BÁSICA EM SAÚDE, COM REGIS-
TRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á no dia 
13/05/2022 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 184254. O Edital e seus anexos 
estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.
rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br.
Macaíba/RN, 03/05/2022. 

Áurea Estela dos Santos Meireles - Pregoeira/PMM.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de medicamen-
tos para suprir a demanda da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Aluízio Alves, nesta cidade 
de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Drogafonte LTDA – CNPJ: 
08.778.201/0001-26; 
Valor estimado: R$ 123.296,80 (cento e vinte três 
mil duzentos e noventa e seis reais e oitenta cen-
tavos);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Fernanda Longa da Fonte – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro
da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de medicamen-
tos para suprir a demanda da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Aluízio Alves, nesta cidade 
de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Saude Potiguar Comercio de Medi-
camentos e Materiais Hospitalares LTDA – CNPJ: 
42.877.232/0001-72; 

Valor estimado: R$ 374.109,75 (trezentos e seten-
ta e quatro mil cento e nove reais e setenta e cinco 
centavos);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Erika Tamara da Silva Cos-
ta – Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de medicamen-
tos para suprir a demanda da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Aluízio Alves, nesta cidade 
de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Stock Med Produtos Médico- Hospita-
lares – CNPJ: 06.106.005/0001-80; 
Valor estimado: R$ 59.743,00 (cinquenta e nove mil 
e setecentos e quarenta e três reais);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Milton Junior Mainardi – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 056/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de medicamen-
tos para suprir a demanda da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Aluízio Alves, nesta cidade 
de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: Ativa Médico Cirúrgica LTDA 
– CNPJ: 09.182.725/0001-12; 
Valor estimado: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil 
reais);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Marco Aurelio Freesz – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 059/2022
Objeto: Aquisição futura e eventual de medicamen-
tos para suprir a demanda da Unidade de Pronto 
Atendimento – UPA – Aluízio Alves, nesta cidade 
de Macaíba;
Interessado: Secretaria Municipal de Saúde;
Fornecedor: NNMED - Distribuição, Importação e 
Exportação de Medicamentos LTDA 
– CNPJ: 15.218.561/0001-39; 
Valor estimado: R$ 3.552,00 (três mil quinhentos e 
cinquenta e dois);
Vigência da Ata: 07/04/2022 à 06/04/2023;
Data da assinatura: 07/04/2022;
Assina pelo Fornecedor: Neilton Neves dos Santos – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 062/2022
Objeto: Aquisição de itens para compor kit de natali-
dade, para as usuárias do Sistema Único de Assistên-
cia Social – SUAS em vulnerabilidade 
social, através da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social – SEMTAS, com registro de 
preços;
Fornecedor: AGS Comercio e Serviços LTDA - EPP 
– CNPJ: 30.712.427/0001-83; 
Valor estimado: R$ 7.000,00 (sete mil reais);
Vigência da Ata: 02/05/2022 à 01/05/2023;
Data da assinatura: 02/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: Raildo Queiroz Diniz  – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 066/2022
Objeto: Aquisição de itens para compor kit de natali-
dade, para as usuárias do Sistema Único de Assistên-
cia Social – SUAS em vulnerabilidade 
social, através da Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social – SEMTAS, com registro de 
preços;
Fornecedor: Antonio Leonardo Ferreira Santos - 
EPP - CNPJ: 13.806.931/0001-23;
Valor estimado: R$ 6.000,00 (seis mil reais);
Vigência da Ata: 02/05/2022 à 01/05/2023;
Data da assinatura: 02/05/2022;
Assina pelo Fornecedor: Antonio Leonardo Ferreira 
Santos  – Representante legal;
Assina pelo Município: Raquel Barbosa Silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social.

...................................................................................

TOMADA DE PREÇO N° 004/2022

AVISO

A Comissão Permanente de Licitação do Município 
de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais 
torna público o Procedimento Administrativo Lici-
tatório, na modalidade Tomada de Preço, cujo obje-
to é: Contratação de Empresa de Especializada para 
Realização dos Serviços de Reforma e Manutenção 
do Mercado Público de Macaíba/RN, conforme o 
Edital e Projeto Básico e as especificações técnicas.
Data/Local: 19 de maio de 2022 – Sala de reuniões 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba, situada 
na Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN. Horário: 08h30min.
O edital completo deste preâmbulo poderá ser ad-
quirido pelas seguintes formas:
a) On-line gratuitamente pelo site: https://
macaiba.rn.gov.br/licitacoes 
b) Por condução de dispositivos de infor-
mática (pen-drive, CD, HD, dentre outros) para 
copiar o material deste certame no horário de expe-
diente das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h, 
na sede da Prefeitura Municipal de Macaíba/RN - 
Av. Mônica Nóbrega Dantas, nº 34, Centro – Ma-
caíba/RN.

Macaíba/RN, 03/05/2022.

Carlos de Moraes Andrade Neto
Presidente da CPL/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 018/2022
PROCESSO DE DESPESA Nº 1294/2022
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÙDE

LICITAÇÃO

PREGÕES



ANO II – N° 0966 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de maio de 20224

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de 
material instrumental cirúrgico para estruturação 
do setor hospitalar da policlínica do município de 
Macaíba
Contratada: RN Comercio de Medicamentos e Ma-
terial Hospitalar LTDA
CNPJ nº: 40.790.727/0001-34
Valor Total: R$ 4.988,70 (Quatro mil, novecentos e 
oitenta e oito reais e setenta centavos).
Ação: 2041 – Manutenção dos Serviços Médicos de 
Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospi-
talar- Bloco Mac
Natureza da Despesa:3.3.90.30- Material de Consu-
mo
Fonte de Recursos: 15001002- Recursos não vincu-
lados de impostos- Despesas com ações e serviços 
públicos de saúde
Fundamentação Legal: art. 24, II da Lei nº 8.666/93
Data da Ratificação: 03 de maio de 2022
Assina a Ratificação: Roberta Guilhermina Cordeiro 
da Silva

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE PRAZO DO CONTRATO N°016/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO : DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°037/2021
CONTRATO Nº: 016/2021
Objeto: Primeiro termo aditivo de prazo do contra-

to n °016/2021, que tem como objetivo locação de 
imóvel para funcionamento do  11° Batalhão de Po-
licia Militar
Contratada: Transporte de Cargas Eireli;
CNPJ: 70.043.138/0001-53
Vigência: 16/04/2022 a 16/04/2023;
Data de Assinatura:13 de abril  de 2022;
Fundamentação Legal: art 24, inciso X da lei 
8.666/93
Assina pela empresa: Napoleão Dantas Filho – Re-
presentante;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior  – Prefeito Municipal

...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
DE REAJUSTE DE VALOR DO CONTRATO 
N°016/2021
MODALIDADE DA LICITAÇÃO : DISPENSA 
DE LICITAÇÃO N°037/2021
CONTRATO Nº: 016/2021
Objeto: Primeiro termo aditivo de reajuste de valor 
do contrato n °016/2021, que tem como objetivo lo-
cação de imóvel para funcionamento do 11° Bata-
lhão de Policia Militar
Contratada: Transporte de Cargas Eireli;
CNPJ: 70.043.138/0001-53
Valor da renovação do reajuste  R$ 3.081.68 ( Três 
mil e oitenta e um reais e sessenta e oito centavos)
Data de Assinatura:13 de abril  de 2022

Fundamentação Legal: art 24, inciso X da lei 
8.666/93
Assina pela empresa: Napoleão Dantas Filho – Re-
presentante;
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Junior  – Prefeito Municipal

DISPENSAS

Espaço não utilizado.

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

Portaria n.03.003/2022- ADM/CMM

Renovar a Cessão de servidor para prestar serviços 
à disposição da Secretaria de Estado e  Administra-
ção - SEAD,  junto ao programa Central do Cidadão 
e dá outras Providencias.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:

I – Renovar a Cessão da Servidora MARLEI-
DE PEREIRA DOS SANTOS, matricula 040 
(209.826-1), concursada regido pelo Regime Jurídi-
co Único do Município, pertencente ao quadro de 
pessoal deste Poder Legislativo, ocupante do cargo 
de Agente Legislativo, admitida em 06 de janeiro 
de 2000, carga horária de 40 (quarenta) horas se-
manais, até o presente momento NÃO responde a 
sindicância ou processo administrativo disciplinar 
e NÃO se encontra em estagio probatório e NÃO 
se tratando de cargo isolado e NÃO recebe gratifi-
cação, informamos ainda que para tal cargo não se 
faz necessário à aplicação de conhecimento de grau 
ou de nível superior de ensino, para prestar serviços 
à disposição da Secretaria de Estado e Administra-
ção - SEAD, junto ao programa Central do Cidadão, 

conforme processo nº 00110060.000415/2022-91, 
com ônus para o órgão cedente, pelo período de 
02 anos, com efeitos a partir do dia 24 de março de 
2022 e término em 24 de março de 2024.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 24 de março de 2022.
 
*republicado por incorreção 

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Mesa Diretora

...................................................................................

Portaria n.03.004/2022- ADM/CMM

Renovar a Cessão de servidor para prestar serviços 
à disposição da Secretaria de Estado e  Administra-
ção - SEAD,  junto ao programa Central do Cidadão 
e dá outras Providencias.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.
RESOLVE:
I – Renovar a Cessão da Servidora FRANCINEI-

DE AGUIAR DE CARVALHO, matricula 019 
(209.825-3), concursada regido pelo Regime Jurídi-
co Único do Município, pertencente ao quadro de 
pessoal deste Poder Legislativo, ocupante do cargo 
de Assistente de Plenário, admitida em 01 de feve-
reiro de 1985, carga horária de 40 (quarenta) horas 
semanais, até o presente momento NÃO responde 
a sindicância ou processo administrativo disciplinar 
e NÃO se encontra em estagio probatório e NÃO 
se tratando de cargo isolado e NÃO recebe gratifi-
cação, informamos ainda que para tal cargo não se 
faz necessário à aplicação de conhecimento de grau 
ou de nível superior de ensino, para prestar serviços 
à disposição da Secretaria de Estado e Administra-
ção - SEAD, junto ao programa Central do Cidadão, 
conforme processo nº 00110060.000415/2022-91, 
com ônus para o órgão cedente, pelo período de 
02 anos, com efeitos a partir do dia 24 de março de 
2022 e término em 24 de março de 2024. 

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Publica-se e Cumpre-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do Presi-
dente, em 24 de março de 2022.

*republicado por incorreção 

DENILSON COSTA GADELHA
Presidente da Mesa Diretora

PORTARIAS



ANO II – N° 0966 - Macaíba - RN, terça-feira, 03 de maio de 2022 5

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


